ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по повышению качества и доступности государственных и
муниципальных услуг в Камчатском крае от 27.04.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства Камчатского края

ЧЕКИН Е.А.

Присутствовали: 57 человек (список прилагается)

1. О результатах работы в сфере государственных (муниципальных) услуг

за 1 квартал 2024 году
(Гончаров А.С., Бондаренко Г.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию Министра экономического развития
Камчатского края Гончарова Андрея Сергеевича о результатах работы в сфере
государственных (муниципальных) услуг за 1 квартал 2024 года.

1.2. Отметить существенное отставание в реализации исполнительными
органами Камчатского края плана-графика поэтапного приведения
административных регламентов предоставления государственных и муниципальных
услуг в машиночитаемый вид посредством использования Подсистемы разработки
и утверждения административных регламентов предоставления услуг федеральной
государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных
и муниципальных услуг (функций)» (далее – КЦР), утвержденного распоряжением
Правительства Камчатского края от 25.04.2023 № 182-РП
(далее – План-график) в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг».

По состоянию на 10.04.2024 года План-график реализован
исполнительными органами Камчатского края на 33 %.

1.3. Министерству спорта Камчатского края (Хмелевский К.В.), Министерству
транспорта и дорожного строительства Камчатского края (Сафонов А.С.),
Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края
(Фирстов А.В.), Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского

2

края (Мищенко И.В.), Министерству сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края (Черныш В.П.),
Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края (Лебедев С.В.)
утвердить административные регламенты предоставления государственных услуг
в КЦР

срок – 11.06.2024.
1.4. Министерству социального благополучия и семейной политики

Камчатского края (Горелова Ю.О.), Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края (Кумарьков А.А.) утвердить административные регламенты
предоставления государственных услуг в КЦР

срок – 01.08.2024.
1.5. Отметить существенное отставание в реализации органами местного

самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, оказывающими
услуги, 1 этапа Плана-графика приведения административных регламентов
предоставления государственных и муниципальных услуг в машиночитаемый вид
посредством использования КЦР в соответствие с Федеральным законом
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг».

По состоянию на 10.04.2024 года 1 этап Плана-графика органами местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, оказывающими
услуги, реализован на 2 %.

1.6. Рекомендовать главам муниципальных образований взять под личный
контроль реализацию Плана-графика.

1.7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае, оказывающим услуги, направить в Министерство
экономического развития Камчатского края перечень проблемных вопросов,
возникающих при разработке административных регламентов в КЦР

срок – 11.06.2024.
1.8. Администрациям Алеутского муниципального округа (Арнацкая С.В.),

Быстринского муниципального района (включая поселения) (Вьюнов А.В.),
городского округа «посёлок Палана» (Щербаков И.О.), Карагинского
муниципального района (Гаврилов В.Н.), Мильковского муниципального округа
(Лобанов С.В.), Олюторского муниципального района (включая поселения)
(Старых Р.В.), Пенжинского муниципального района (включая поселения)
(Болотнов А.В.), Соболевского муниципального района (включая поселения)
(Воровский А.В.), Тигильского муниципального района (включая поселения)
(Пригорян А.В.), Усть-Большерецкого муниципального района (включая поселения)
(Волков К.С.), Усть-Камчатского муниципального района (включая поселения)
(Бондаренко О.С.):

3

с учетом отставания от Плана-графика направить в Министерство
экономического развития Камчатского края скорректированные планы реализации
Плана-графика

срок – 11.06.2024;
рекомендовать обеспечить реализацию 1 этапа Плана-графика
срок – 11.06.2024.
1.9. Отметить, что по состоянию на 10.04.2024 года в актуальном состоянии

доля опубликованных государственных и муниципальных услуг в Реестре
государственных и муниципальных услуг Камчатского края (далее – Реестр)
составляет 28,05 % (из них: 64,02 % государственных услуг и 19.48 %
муниципальных).

1.10. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края
(Кумарьков А.А.), Агентству лесного хозяйства Камчатского края
(Щипицын Д.Б.),  Министерству здравоохранения Камчатского края
(Гашков А.В.), Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края
(Фирстов А.В.); Министерству социального благополучия и семейной политики
Камчатского края (Горелова Ю.О.), Министерству транспорта и дорожного
строительства Камчатского края (Сафонов А.С.), Министерству образования
Камчатского края (Короткова А.Ю.), Министерству спорта Камчатского края
(Хмелевский К.В.), Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края (Питиримов А.А.), Министерству сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края (Черныш В.П.),
Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края (Лебедев С.В.)
обеспечить поэтапную актуализацию данных по всем оказываемым услугам в Реестре

срок – 01.09.2024.
1.11. Рекомендовать администрациям Алеутского муниципального округа

(Арнацкая С.В.), Быстринского муниципального района (включая поселения)
(Вьюнов А.В.), городского округа «посёлок Палана» (Щербаков И.О.), Карагинского
муниципального района (Гаврилов В.Н.), Мильковского муниципального округа
(Лобанов С.В.), Олюторского муниципального района (включая поселения)
(Старых Р.В.), Пенжинского муниципального района (включая поселения)
(Болотнов А.В.), Соболевского муниципального района (включая поселения)
(Воровский А.В.), Тигильского муниципального района (включая поселения)
(Пригоряну А.В.), Усть-Большерецкого муниципального района (включая поселения)
(Волков К.С.), Усть-Камчатского муниципального района
(включая поселения) (Бондаренко О.С.) обеспечить поэтапную актуализацию данных
по всем оказываемым услугам в Реестре

срок – 01.09.2024.

4

1.12. Принять к сведению информацию заместителя Министра цифрового
развития Камчатского края Бондаренко Григория Владимировича о результатах
работы в сфере цифровизации государственных (муниципальных) услуг за 1 квартал
2024 года.

1.13. Исполнительным органам Камчатского края, оказывающим
государственные услуги:

завершить обработку в информационной системе «Платформа
государственных сервисов» (далее – ПГС) заявлений в промежуточных статусах, срок
рассмотрения по которым истек, в соответствии
с приложением 1 к настоящему протоколу

срок –  27.05.2024;
обеспечить своевременное и корректное внесение в функционал раздела

«очный прием»  ПГС сведений о заявлениях, поданных при личном обращении
граждан

срок – постоянно.
1.14. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае:
завершить обработку в ПГС заявлений в промежуточных статусах, срок

рассмотрения по которым истек, в соответствии с приложением 1 к настоящему
протоколу

срок –  27.05.2024;
обеспечить своевременное и корректное внесение в функционал раздела

«очный прием» ПГС сведений о заявлениях, поданных при личном обращении
граждан

срок – постоянно.
1.15. Рекомендовать Администрации Елизовского муниципального района

(Тюлькин С.Н.) утвердить административный регламенте предоставления услуги
«Предоставление единовременной выплаты при рождении ребенка» в КЦР в целях
завершения разработки портальной формы услуги посредством Визуального
конструктора услуг – автоматизированной системы, состоящей из набора сервисов,
отвечающих за разработку, наполнение и публикацию новых услуг в федеральной
государственной информационной системе «Единый портал государственных
и муниципальных услуг»

срок – 01.06.2024.

2. О формировании и утверждении технологических схем предоставления

государственных и муниципальных услуг
(Касьяненко И.С.)

5

РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить методические рекомендации по формированию

и утверждению технологических схем предоставления государственных
и муниципальных услуг согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

Председатель
Комиссии по
повышению качества и
доступности
государственных и
муниципальных услуг
в Камчатском крае

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин

6

СПИСОК
участников заседания Комиссии по повышению качества и доступности

государственных и муниципальных услуг в Камчатском крае от 27.04.2024

Правительство Камчатского края

1. ЧЕКИН
Евгений Алексеевич

Председатель Правительства Камчатского
края

2. МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

3. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края

4. ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

исполняющий обязанности Министра
социального благополучия и семейной
политики Камчатского края

5. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края

6. ХМЕЛЕВСКИЙ
Константин Валерьевич

Министр спорта Камчатского края

7. ЗАИГРАЕВА
Ирина Николаевна

руководитель Службы охраны объектов
культурного наследия Камчатского края

8. БОНДАРЕНКО
Григорий Владимирович

заместитель Министра цифрового развития
Камчатского края

9. ВОЛЧЕК
Иван Владимирович

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края

10. КУЧЕРЕНКО
Елена Николаевна

заместитель Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края

11. МИРОНЕНКО
Лариса Васильевна

заместитель Министра строительства и
жилищной политики Камчатского края

7

12. НИКИТИН
Артем Валерьевич

заместитель Министра – начальник
управления ветеринарии Министерства
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края

13. ПЕГОВА
Светлана Владимировна

заместитель Министра туризма Камчатского
края

14. ПЕРЕДЕРИЙ
Михаил Владимирович

заместитель Министра транспорта и
дорожного строительства Камчатского края

15. ГОЛОВАНЬ
Алла Александровна

заместитель Руководителя Администрации
Губернатора Камчатского края

16. ШАЛАГИНОВА
Мария Юрьевна

заместитель Министра – начальник отдела
правового обеспечения Министерства
имущественных и земельных отношений
Камчатского края

17. ЛЕБЕДЬКО
Андрей Валерьевич

заместитель руководителя – заместитель
главного государственного лесного
инспектора Камчатского края Агентства
лесного хозяйства Камчатского края

18. ПРИНЗЮК
Мария Сергеевна

заместитель руководителя Агентства –
начальник отдела организации
государственной регистрации актов
гражданского состояния Агентства записи
актов гражданского состояния и архивного
дела Камчатского края

19. КРАВЧЕНКО
Эльвира Мансуровна

заместитель руководителя Инспекции –
заместитель главного государственного
жилищного инспектора Камчатского края,
начальник отдела надзора за деятельностью
ТСЖ, управляющих организаций,

8

региональных операторов за формированием
фонда капитального ремонта
Государственной жилищной инспекции
Камчатского края

20. ВАСИЛЕНКО
Ирина Васильевна

начальник отдела правового обеспечения
Министерства рыбного хозяйства
Камчатского края

21. СОЛОДОВНИК
Майя Николаевна

начальник отдела общего образования
Министерства образования Камчатского
края

22. КРЫЛОВА
Марина Станиславовна

начальник отдела регионального
государственного надзора Министерства по
чрезвычайным ситуациям Камчатского края

23. ФИЛЕНКОВА
Софья Андреевна

начальник отдела развития государственного
управления Министерства экономического
развития Камчатского края

24. ЧЕРНОБРОВКИНА
Светлана Викторовна

начальник отдела координации
информатизации Министерства цифрового
развития Камчатского края

25. СУМЕНКО
Ирина Владимировна

заместитель начальника отдела экономики и
реформирования жилищно-коммунального
хозяйства Министерства жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края

Краевые государственные учреждения Камчатского края

26. АРАБЕЙ
Никита Сергеевич

директор краевого государственного
казенного учреждения «Единый кол-центр
Камчатского края»

9

27. КАСЬЯНЕНКО
Иван Сергеевич

директор краевого государственного
казенного учреждения
«Многофункциональный центр
предоставления государственных и
муниципальных услуг в Камчатском крае»

28. ИВАНЕНКО
Светлана Александровна

начальник отдела программирования и
анализа краевого государственного
автономного учреждения «Информационно-
технологический центр Камчатского края»

Прокуратура Камчатского края

29. МЕКЕРТЫЧЕВ
Артем Валерьевич

старший прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального
законодательства прокуратуры Камчатского
края

Органы местного самоуправления

30. ЩЕРБАК
Елена Александровна

врип Главы Елизовского муниципального
района

Подключение к ВКС с рабочих мест

Правительство Камчатского края

31. МЕЛИХОВА
Светлана Григорьевна

временно исполняющий обязанности
начальника Главного управления
государственной службы Администрации
Губернатора Камчатского края

32. ИВАХ
Алексей Иванович

заместитель Министра – начальник отдела
по развитию здравоохранения Министерства
здравоохранения Камчатского края

Органы местного самоуправления

33. АРНАЦКАЯ Глава Алеутского муниципального округа

10

Светлана Васильевна

34. БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

Глава Пенжинского муниципального района

35. БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

Глава Усть-Камчатского муниципального
района

36. БРЫЗГИН
Константин Викторович

Глава Петропавловск-Камчатского
городского округа

37. ВОЛКОВ
Кирилл Сергеевич

Глава Усть-Большерецкого муниципального
района

38. ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

Глава Соболевского муниципального района

39. ВЬЮНОВ
Анатолий Владимирович

Глава Быстринского муниципального района

40. ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального района

41. ГОЛОВЧАК
Игорь Васильевич

Глава Вилючинского городского округа

42. ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального района

43. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

Глава Олюторского муниципального района

44. ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

Глава городского округа «поселок Палана»

45. ГУСАКОВ
Григорий Александрович

заместитель Главы администрации
Соболевского муниципального района,
руководитель Комитета по экономике и
управлению муниципальным имуществом

11

администрации Соболевского
муниципального района

46. ЛОБАНОВ
Сергей Владимрович

Заместитель Главы Мильковского
муниципального округа

47. ГЛУЩЕНКО
Егор Владимирович

Руководитель Мильковского окружного
комитета по управлению муниципальным
имуществом и приватизации

48. САРИНА
Татьяна Александровна

главный специалист-эксперт отдела
имущественных отношений Мильковского
окружного комитета по управлению
муниципальным имуществом и
приватизации

49. КУЗНЕЦОВА
Оксана Владимировна

главный специалист-эксперт отдела
жилищно-коммунального хозяйства
Комитета жилищно-коммунального
хозяйства, транспорта, строительства и
дорожной деятельности администрации
Мильковского муниципального округа

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти

50. ЖИЛИНА
Татьяна Юрьевна

исполняющий обязанности директора
филиала публично-правовой компании
«Роскадастр» по Камчатскому краю

51. ОСИПЧУК
Ольга Игоревна

заместитель руководителя Управления
Федеральной налоговой службы по
Камчатскому краю

52. ШАЛФИЦКИЙ
Андрей Георгиевич

заместитель управляющего Отделением
Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по
Камчатскому краю

53. БЕРДНИКОВА начальник отдела государственной

12

Наталья Сергеевна регистрации недвижимости, ведения ЕГРН,
повышения качества данных ЕГРН и
обработки документов Управления
Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по
Камчатскому краю

54. ПУЗИК
Ирина Васильевна

начальник отдела земельных отношений,
аренды недвижимости и финансового
обеспечения территориального управления
Федерального агентства по управлению
государственным имуществом в Камчатском
крае

55. СЕЛИБОВА
Галина Евгеньевна

начальник управления организации работы
клиентских служб Отделения Фонда
пенсионного и социального страхования
Российской Федерации по Камчатскому
краю

56. СОЛОВЬЕВ
Вадим Владимирович

начальник центра информационных
технологий связи и защиты информации
Управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Камчатскому
краю

57. КУЗНЕЦОВА
Анастасия Юрьевна

заместитель начальника отдела
государственной регистрации
недвижимости, ведения ЕГРН,
повышения качества данных ЕГРН
и обработки документов Управления
Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии
по Камчатскому краю